Cum homines principio generis humani dispersi beluarum more in agris agerent illisque cavae arbores et exesi montis specus domus essent, simile est veri unum aliquem praestantem ingenio finitimos omnis quasi pastorem aliquem cogere coepisse paulatimque perpulisse ut in unum simul locum convenirent casasque construerent et ne in diem viverent, ut et compararent necessaria ad victum et quaesitis parcerent [...] His autem principiis quae a natura ducta sunt, accessit postea consensus hominum¹⁹.

Tuttavia, a rendere ancor più stringente il rapporto, il nesso successione ereditaria-degenerazione tirannica – che costituisce, si direbbe, una delle chiavi di volta

¹⁷ Cfr. Cicerone, *De inventione*, I, 2ss.: “Nam fuit quoddam tempus, cum in agris homines passim bestiarum modo vagabantur et sibi victu fero vitam propagabant nec ratione animi quicquam, sed pleraque viribus corporis administrabant, nondum divinae religionis, non humani officii ratio colebatur, nemo nuptias viderat legitimas, non certos quisquam aspexerat liberos, non, ius aequabile quid utilitatis haberet, acceperat. [...] Quo tempore quidam magnus videlicet vir et sapiens cognovit, quae materia esset et quanta ad maximas res opportunitas in animis inesset hominibus, si quis eam posset elicere et praecipiendo meliorem reddere; qui dispersos homines in agros et in tectis silvestribus abditos ratione quadam compulit unum in locum et congregavit et eos in unam quamque rem inducens utilem atque honestam primo propter insolentiam reclamantes, deinde propter rationem atque orationem studiosius audientes ex feris et inmanibus mites reddidit et mansuetos. [...] Ac primo quidem sic et nata et progressa longius eloquentia videtur et item postea maximis in rebus pacis et belli cum summis hominum utilitatibus esse versata; postquam vero commoditas quaedam, prava virtutis imitatrix, sine ratione officii dicendi copiam consecuta est, tum ingenio freta malitia pervertere urbes et vitas hominum labefactare assuevit”.

¹⁸ Peralto con interessanti precedenti duecenteschi: cfr. E. Artifoni, “Preistorie del bene comune. Tre prospettive sulla cultura retorica e didattica del Duecento”, in *Il bene comune. Forme di governo e gerarchie sociali nel basso Medioevo*. Atti del XLVIII Congresso storico internazionale (Todi, 9-12 ottobre 2011), Spoleto, Centro Italiano di Studi sull'Alto Medioevo, 2012, pp. 63-88.

¹⁹ *De obedientia*, Neapoli, per Mathiam Moravum, 1490, ff. 62v-63r.

della riflessione dei *Discorsi* e che implica, ovviamente, un attacco diretto a questa forma di successione – costituisce anche uno dei caratteri teorici principali dell’umanesimo politico, che in esso individua una delle linee auree di “autolegittimazione” per via di *virtus*. L’idea non potrebbe esser più aderente alla realtà politica dell’epoca, il problema della quale viene individuato, e denunciato, nella *degenerazione* provocata appunto dalla successione ereditaria, cioè nella presa di coscienza dell’esaurimento o dell’impraticabilità della legittimazione dinastica – una posizione che dall’inizio del Cinquecento le monarchie europee si incaricheranno di smentire, ma che nell’Italia delle signorie – autoritarie ma basate sul *consensus* popolare – era perfettamente plausibile. Due esempi tra i più chiari al proposito si possono trovare nel *De institutione reipublicae* di Francesco Patrizi, anche qui, come nei *Discorsi*, in posizione liminare: